Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha
Rua Sete de Setembro, 77 -  Centro - CEP 63 180 000
Fone Fax. i0* *8R 532 1068- Iegislouivobarhall,a.ag,nazLcorn.hr.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO REFERENTE A INEXIGIB DADE
/

DE LICITAÇÃO N° 2023.04.20.1

OBJETO: Assessoria e consultoria jurídica especializada, objetivando o
acompanhamento de processos administrativos de interesse da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARBALHA, perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

CONTRATADA: ALENCAR E MATOS ADVOGADOS ASSOCIADOS

ASSINA PELA CONTRATADA: Alanna Castelo Branco Alencar

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

ASSINA PELA CONTRATANTE: Odair José de Matos

VALOR CONTRATUAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Inexigibilidade de Licitação n°
2023.04.20.1 de acordo com inciso III, alínea "e'  e § 30  do artigo 74 da Lei
14.133/2021.

DATA DE ASSINATURA: 24 de abril de 2023.

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (meses).

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 -  Centro - CEP 63 180 000
lone 1x. (0**88)  532 1068 - !egislaiivobarholhoagmwLcorn.hr.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), nesta data, o EXTRATO DO
CONTRATO  referente à Inexigibilidade de Licitação/Processo Administrativo n.°
2023.04.20.1, cujo objeto é a contratação de SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURIDICA ESPECIALIZADA, OBJETIVANDO O
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA PERANTE O TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO CEARA, em favor da Sociedade Civil de Advogados ALENCAR E
MATOS ADVOGADOS ASSOCIADOS, na forma recomendada pelo STJ, através do
Recurso Especial n° 105.232 - (96.0056484-5) ia  Turma.

Barbalha/CE, 24 de abril de 2023.

Carlos Tafarel da Silva Rafael
Presidente Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE

Ano XIII, No. 1079 - Barbalha-CE,

Meio Ambiente, solicitando que seja feita capinação, limpeza e
calçamento do trecho final da Rua Zuca Sampaio, e nas Ruas T24,
Travessa 1 e Travessa 2 no Bairro Bela Vista. As condições nestas
ruas estão críticas, e os moradores temem que as casas possam cair.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário devido ao grande
número de moradores do bairro, bem como de pessoas que
transitam pelas ruas que nos procuram relatando o problema,
especialmente nos esgotos que pelo excesso de mato estão
impedindo a passagem da água, e devido as chuvas que são comuns
nesta época do ano em nossa cidade.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do
Ceará. aos 19 de Abril de 2023.

EFIGÊNLA MENDES GARCIA
Vereadora do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL

DEMOCRACIA BRASILEIRA
Autor

Requerimento N° 190I2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBALHA

Requer que seja enviado ofícios para a Secretária de Educação do
Estado do Ceará, ao Secretário Municipal de Educação, ao
Governador do Estado do Ceará e ao Prefeito Municipal,
solicitando a implementação de detectores de metais nas escolas a
fim de dar mais seguranças aos alunos, bem como que seja
solicitado aos órgãos de segurança públicas, para que agentes de
segurança possam averiguar a situação dos alunos e professores,
através de rondas nas escolas.
O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições
legais e na forma regimental, vem respeitosamente, à presença de
Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa,
REQUERER que seja enviado ofícios para a Secretária de
Educação do Estado do Ceará, ao Secretário Municipal de
Educação, ao Governador do Estado do Ceará e ao Prefeito
Municipal, solicitando a implementação de  detectores de metais
nas escolas a fim de dar mais seguranças aos alunos, bem como que
seja solicitado aos órgãos de segurança públicas, para que agentes
de segurança possam averiguar a situação dos alunos e professores,
através de rondas nas escolas.

Nestes Termos
Pede e Aguarda Deferimento

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do
Ceará, aos 18 de Março de 2023.

EPITÁCLO SARALVA DA CRUZ NETO
Vereador(a) do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL

DEMOCRACIA BRASILEIRA
Autor

- CADERNO 01/01 - 	 Pa

Vossa Excelência, após ouvido o Plen4ríõ desta
REQUERER que seja enviado oficio ao Secretá
Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia aiSecretán
Meio Ambiente, solicitando o serviço de roço do Rrtjho ao Sítio
Santana, bem com do Sitio Santana ao Barro Branco.N.

Nestes Termos
Pede e Aguarda Deferimento

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do
Ceará, aos 19 de Março de 2023.

EPITÁCIO SARAIVA DA CRUZ NETO
Vereador(a) do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL

DEMOCRACIA BRASILEIRA
Autor

EXTRATOS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO N°2023.04.20.1.

Ratificada a Inexigíbilidade de

Licitação, nos termos do artigo 74 da Lei 14.133/2021 e suas

atualizações, c/c a Lei 14.039/20.  Objeto:  SERVIÇOS DE

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA

ESPECIALIZADA, OBJETIVANDO O ACOMPANHAMENTO

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA PERANTE O

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, tudo

conforme Termo de Referência constante do processo de

inexigibilidade de licitação n.°. 2023.04.20.1. Contratante:

Câmara Municipal de Barbalha . Cc.  Contratado:  Sociedade Civil

de Advogados ALENCAR E MATOS ADVOGADOS

ASSOCIADOS. Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil

reais). Valor Mensal:  R$ 8.000,00 (oito mil reais). Prazo: Início

em 24 de abril de 2023 e término em 24 de abril de 2024. Barbalha-

CE, 24 de abril de 2023. Odair José de Matos . Presidente da CPL.

Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Barbalha/CE.

l't 111 I( 	t)l., l)() I'Ul)l R 1 \l(l 1 I\ ()

P1HI 1(1 %((TIFS 1)1 O'\(,'',. P-LtTlt)O P()I ÍTIcos I
\I

•U..U.UUUUUUUU•UUU•UUUUUUUUU•UUU•UU•U

Requerimento N° 191/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBALHA

Requer que seja enviado oficio ao Secretário de lnfraestmtura e
Seivios Públicos, com cópia ao Secretário de Meio Ambiente,
solicitando o serviço de roço do Brejinho ao Sítio Santana, bem
com do Sítio Santana ao Barro Branco.
O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições
legais e na forma regimental, vem respeitosamente, à presença de

w.camaradebarbalha.ce. ov.b